
令和3年度

１．材料の都合により，献立が変更になることもありますが，ご了承ください。 ○特定原材料等について

２．アレルギー等により使用材料や栄養価を知りたい方は学校へお問い合わせください。

３．◆は栄養士訪問予定日です。

い　ろ　い　ろ　な　豆
ま め

　加工品
かこうひん

に使
つか

われる黄大豆
き だ い ず

のほかにも，青大豆
あおだいず

や

黒大豆
くろだいず

もあります。

あずき

　赤
あか

い色
いろ

に魔
ま

よけの力
ちから

があ

るとされ，祝
いわ

いの行事食
ぎょうじしょく

に

用
もち

いられます。

えんどう

　青
あお

えんどうは，うぐいす

豆
まめ

，赤
あか

えんどうは，みつ豆
まめ

に使
つか

われます。

ひよこ豆
ま め

　ひよこのような形
かたち

をして

いてガルバンゾーとも呼
よ

ば

れています。

　ひら豆
まめ

とも呼
よ

ばれ，光学
こうがく

レンズはこの豆
まめ

が由来
ゆ ら い

とも

いわれています。

レンズ豆
ま め

大豆
だ い ず

ぶたにくみそやき 小麦，大豆，豚肉，ごま

小麦，大豆，鶏肉，豚肉，ごま，ゼラチン

ブロッコリーのちゅうかサラダ 小麦，大豆，鶏肉，豚肉，ごま，りんご

きりぼしだいこんのいために 小麦，卵，大豆

小麦，大豆，鶏肉，豚肉，りんご

―

大豆，さば

小麦，大豆

こまつなのみそしる

とりにくこうそうやき 鶏肉

キャベツスープ 鶏肉，豚肉

わかめごはん

にびたし 小麦，大豆

みそカレー牛乳
ぎゅうにゅう

ラーメン

　みそラーメンにカレー粉
こ

，牛乳
ぎゅうにゅう

を入
い

れ，もやし，メンマ，わかめ，

バターをトッピングして作
つく

ります。

　中高生
ちゅうこうせい

のアイディアにより誕生
たんじょう

しました。

　この節分
せつぶん

の日
ひ

には季節
き せつ

の変
か

わ

り目
め

に物忌
も の い

みをして無事
ぶ じ

にすご

すという習慣
しゅうかん

がありました。

　豆
まめ

をまくのは，豆
まめ

にある「霊力
れいりょく

」

をもって，災
さい

いをはらう意味
い み

があ

ります。

チョコレート

もちいりしのだに

やさいのみそあえ

ミックスまめのサラダ

みそカレーとうにゅうラーメンじる

卵，大豆

大豆

小麦，卵，大豆

小麦，大豆，りんご

小麦，大豆，鶏肉，豚肉，牛肉，ゼラチン

筑前煮
ち く ぜ ん に

（福岡県の郷土料理）

せいはくまい，パン粉，こ
めあぶら

とりにく，ツナ，あつあ
げ，ぎゅうにゅう

りょくとうもやし，きゅうり，
うめ，たまねぎ，にんじ
ん，いんげん

コッペパン とりにく，ベーコン，ぎゅう
にゅう

たまねぎ，キャベツ，にん
じん，しめじ，かぼちゃ，
りょくとうもやし，ブロッコ
リー

せいはくまい，パンこ，し
ろごま，さんおんとう

大豆，さば

とりにく，とうにゅう，ちく
わ，ぎゅうにゅう

とうもろこし，たまねぎ，ほ
うれんそう，りょくとうもや
し，にんじん，ごぼう，だい
こん

WEB版 弘前市立常盤野小中学校

にち ようび 　こ　　ん　　だ　　て　
特定原材料等のｱﾚﾙｹﾞﾝ 血や肉･骨になる食品熱や力になる食品 体の調子を整える食品

おしらせ
 （表示義務・推奨品目） 主にたんぱく質，カルシウム主に炭水化物，脂肪 主にビタミン類（A・C)

1 火 パン

牛乳

節分
せ つ ぶ ん

大豆，さば

コッペパン 小麦，乳

ハンバーグ 小麦，大豆，鶏肉，豚肉，りんご

ブロッコリースープ 鶏肉，豚肉

むしやさいサラダ

3 木 めん

牛乳

うどん 小麦

2 水 ごはん

牛乳

チキンカツ 小麦，大豆，鶏肉

あつあげのみそしる

もやしのうめあえ 大豆

せいはくまい，じゃがい
も，オリーブあぶら，グラ
ニューとう

ぶたにく，とうにゅう，あ
つあげ，ぎゅうにゅう

にんじん，たまねぎ，しょ
うが，にんにく，ふくじん
づけ，キャベツ，とうもろ
こし，あかパプリカ

うどん，もちこ，さんおん
とう

あぶらあげ，とりにく，ちく
わ，ぎゅうにゅう

わらび，みずな，えのき
たけ，うど，なめこ，たけ
のこ，にんじん，ねぎ，し
いたけ，キャベツ，きパプ
リカ，りんご

ごもくうどんじる 小麦，大豆，鶏肉，さば

りんご りんご

ふくじんづけ 小麦，大豆，ごま

キャべツのサラダ 卵，大豆

ポークカレー

チョコプリン

4 金 ごはん

牛乳

チンゲンさいのスープ 小麦，大豆，鶏肉，豚肉，牛肉，さば，ゼラチン

10 木

8

7 月 ごはん

牛乳

だいこんとツナのあえもの 小麦，卵，大豆，ごま，りんご

ほうれんそうのごまあえ 小麦，卵，大豆，さば，ごま

とうもろこしいりにくだんご（小2個，中3個） 小麦，大豆，鶏肉

こんさいのみそしる

火 ごはん

牛乳

とうふのやさいあんかけ（小1個，中2個）

14 月 ごはん

牛乳

ちくぜんに 小麦，大豆，鶏肉，さば

じゃがいものみそしる 大豆，さば

9 水 ごはん

牛乳

さけしおやき さけ

ごはん

牛乳

あげギョウザ（小2個，中3個） 小麦，大豆，鶏肉，豚肉，ごま

ひじきのいために 小麦，大豆

とりだんごのみそしる 小麦，大豆，鶏肉，豚肉，さば

はるさめちゅうかサラダ 小麦，卵，大豆，鶏肉，ごま，りんご

15 火 パン

牛乳

こめこパン 小麦，乳

16 水 ごはん

牛乳

あじにつけ 小麦，大豆

メンマのいためもの 小麦，大豆

もやしのみそしる 大豆，さば

17 木 めん

牛乳

ちゅうかめん 小麦

21 月 ごはん

牛乳

とりにくのりしおやき 鶏肉

18 金 ごはん

牛乳

あつやきたまご 小麦，卵，大豆

とんじる 大豆，豚肉，さば

―

はるまき

やさいのみそしる 大豆，さば

コロッケ 小麦，大豆，りんご

はくさいのクリームに 小麦，大豆，鶏肉

22 火 パン

牛乳

ごまパン 小麦，ごま

もやしといんげんのサラダ 卵，大豆，鶏肉

だいずのいために 小麦，大豆，さば

にくじゃが 小麦，大豆，豚肉，さば

24 木 ごはん

牛乳

あかうおしこうじやき ―

やさいのごまずあえ 小麦，大豆，ごま

だいこんのみそしる 大豆，さば

25 金 ごはん

牛乳

オムライス（ごはん） 鶏肉

オムライス（たまご） 卵，大豆

オムライス（ケチャップ） ―

はるさめスープ 鶏肉，豚肉

ほうれんそうソテー 小麦，大豆，豚肉

　チョコレートが日本
にほん

に伝
つた

わった

のは江戸
え ど

時代
じ だ い

とされています。

　また，長
なが

い間
あいだ

　飲
の

み物
もの

として愛
あい

されており，19世紀
せ い き

に食
た

べるチョ

コレートとして考案
こうあん

されました。

　現地
げんち

では「がめ煮
に

」「いり鶏
とり

」とも

呼
よ

ばれています。

　材料
ざいりょう

を油
あぶら

で炒
いた

めてから，みりんや

しょうゆで甘辛
あまから

く煮
に

てつくります。

（青森県のご当地料理）

白菜
は く さ い

28 月 ごはん

ジョア

とりにくてんぷら（小2個，中3個） 小麦，卵，大豆，鶏肉，りんご せいはくまい，さんおんとう，
こむぎこ，こめこ，マヨネー
ズ，こめあぶら，しろごま，ご
まあぶら

とりにく，たまご，ツナ，わ
かめ，あぶらあげ，ぎゅう
にゅう

りょくとうもやし，きゅうり，
にんじん，だいこん

わかめ，たまご，あぶら
あげ，ぶたにく，こうやど
うふ，ぎゅうにゅう

はくさい，にんじん，しめ
じ，たまねぎ，ごぼう，ね
ぎ

ぶたにく，わかめ，とう
にゅう，ハム，ぎゅうにゅ
う

キャベツ，にんじん，メンマ，
りょくとうもやし，しょうが，に
んにく，ブロッコリー，きゅう
り，とうもろこし

とりにく，ひよこまめ，レッ
ドキドニー，えんどうま
め，ツナ，ソーセージ，
ぎゅうにゅう

たまねぎ，にんじん，きゅ
うり，キャベツ，ピーマ
ン，あかパプリカ

とうふ，ツナ，ぎゅうにゅ
う，わかめ

りょくとうもやし，ほうれんそ
う，にんじん，えのき，だいこ
ん，きゅうり，たまねぎ

あじ，さつまあげ，あぶら
あげ，ぎゅうにゅう

メンマ，にんじん，りょくと
うもやし，えのき，ねぎ

せいはくまい，さんおんと
う，しろごま，かくこんにゃ
く，こめあぶら

ぶたにく，とりにく，ぎゅう
にゅう，あつあげ

たけのこ，にんじん，ごぼ
う，しめじ、こまつな

キャベツ，たまねぎ，ねぎ，に
ら，しょうが，にんじん，しめ
じ，きゅうり，チンゲンさい，
りょくとうもやし，きパプリカ

せいはくまい，いとこん
にゃく，さんおんとう，こ
めあぶら

さけ，ひじき，だいず，さつま
あげ，こうやどうふ，あぶら
あげ，わかめ，とりにく，ぎゅ
うにゅう

にんじん，はくさい，たま
ねぎ，えだまめ，とうもろ
こし，ねぎ

こめこパン

とりにく，ぶたにく，たま
ご，ベーコン，ぎゅうにゅ
う

ちゅうかめん，さんおんと
う，しろごま，こむぎこ，こ
めあぶら

せいはくまい，いとこん
にゃく，さんおんとう，こ
めあぶら

せいはくまい，こめあぶ
ら，はるさめ，こむぎこ

せいはくまい，かたくり
こ，じゃがいも

表示が義務付けられている食品（えび，かに，小麦，そば，卵，乳，落花生の7品目）と，表示が推奨されている食品（あ
わび，いか，いくら，オレンジ，ｶｼｭｰﾅｯﾂ，キウイフルーツ，牛肉，クルミ，ごま，さけ，さば，大豆，鶏肉，バナナ，豚肉，
まつたけ，もも，やまいも，りんご，ゼラチン，アーモンドの21品目）のことをいいます。

せいはくまい，いとこん
にゃく，こめあぶら，さん
おんとう，じゃがいも

あかうお，だいず，ひじ
き，さつまあげ，ぶたに
く，ぎゅうにゅう

にんじん，しいたけ，たま
ねぎ，いんげん，しょうが

こむぎこ，さんおんとう，
ごまあぶら，しろごま，く
ろごま，じゃがいも，こめ
あぶら，オリーブあぶら

とりにく，とうにゅう，ぎゅ
うにゅう

いんげん，りょくとうもや
し，とうもろこし，はくさ
い，にんじん，たまねぎ

せいはくまい，こめあぶ
ら，さんおんとう，かたくり
こ

とりにく，あおのり，ちく
わ，あぶらあげ，ぎゅう
にゅう

だいこん，にんじん，しい
たけ，キャベツ，ごぼう，
ねぎ

とり天
て ん

せいはくまい，オリーブあ
ぶら，はるさめ

たまご，ベーコン，ハム，
ぎゅうにゅう

ピーマン，にんじん，たま
ねぎ，ほうれんそう，とう
もろこし，はくさい

（大分県の郷土料理）

　昔
むかし

，鶏肉
とりにく

が高価
こ う か

だったころ衣
ころも

を

たっぷりとつけて作
つく

ったとり天
てん

は，

家族
か ぞ く

が多
おお

くてもみんなで味
あじ

わうこ

とができたとされております。

　芯
しん

の部分
ぶぶん

が肉厚
にくあつ

でみずみずし

く，苦
にが

みやえぐみが少
すく

ないので食
た

べやすい野菜
や さ い

です。漬物
つけもの

や

鍋物
なべもの

，炒
いた

め物
もの

，サラダなど，いろ

いろな料理
りょうり

に使
つか

えます。

せいはくまい，こめあぶ
ら，さんおんとう，じゃが
いも，いとこんにゃく，こ
めあぶら

いんげん豆
ま め

　金時豆
きんときまめ

，とら豆
まめ

など品種
ひんしゅ

が多
おお

く，世界中
せかいじゅう

で栽培
さいばい

され

ています。

◆

◆

あぷにん

◆

◆


